Père très clément, nous vous prions humblement et nous vous demandons par Jésus-Christ votre Fils, notre Seigneur, d'accepter et de bénir ces † dons, ces † présents, ces offrandes † saintes et sans tache.

Le prêtre prie en premier lieu pour le Pape, pour l'évêque du diocèse et pour toute

⁵ Le mot Canon veut dire règle. Il contient les prières à partir du Sanctus jusqu'au Pater Noster. C'est la partie la plus importante et la plus sainte de la messe, le « sacer canon » selon le mot du concile de Trente et il restera toujours la forme irremplaçable, l'expression la plus sacrée et la plus adéquate de la prière eucharistique de la liturgie romaine.

l'Église militante :

In primis, quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica: quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum: una cum famulo tuo Papa nostro N. et Antistite nostro N. et omnibus orthodoxis, atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus.

Tout d'abord, nous vous les offrons pour votre sainte Église catholique, daignez, à travers le monde entier, lui donner la paix, la protéger, la rassembler dans l'unité et la gouverner, et aussi pour votre serviteur notre pape N., notre évêque N., et tous ceux qui, fidèles à la vraie doctrine, ont la garde de la foi catholique et apostolique.

Il prie ensuite pour ceux des fidèles qu'on veut spécialement recommander à Dieu et pour tous les fidèles présents :

Meménto, Dómine, famulorum famularumque tuarum N. et N. et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, pro quibus tibi offerimus: vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus: pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis, et incolumitatis suæ: tibi que reddunt vota sua aeterno Deo, vivo et vero.

Souvenez-vous, Seigneur, de vos serviteurs et de vos servantes N. et N., et de tous ceux qui nous entourent : vous connaissez leur foi, vous avez éprouvé leur attachement. Nous vous offrons pour eux, ou ils vous offrent eux-mêmes, ce sacrifice de louange pour eux et pour tous les leurs : afin d'obtenir la rédemption de leur âme, la sécurité et le salut dont ils ont l'espérance ; et ils vous adressent leurs prières, à vous, Dieu éternel, vivant et vrai.

S'unissant aux saints du ciel, en particulier à la Vierge Marie, aux apôtres, aux martyrs et à l'Église triomphante, le prêtre se réclame de leurs mérites et de leurs prières (le début de la prière suivante change à certaines fêtes) :

Communicantes, et memoriam venerantes, in primis gloriosæ semper Virginis Mariæ, Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi: sed et beati Ioseph, eiusdem Virginis Sponsi, et beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum, Petri et Pauli, Andréæ, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simónis et Thaddæi: Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Cornélii, Cypriani, Lauréntii, Chrysógoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiáni: et omnium Sanctorum tuorum; quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. Per eundem Christum Dóminum nostrum. Amen.